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Ú V O D

Významné změny v českém vzdělávacím systému zahájené transformačními procesy

začátkem 90. let minulého století přinesly českým školám a v podstatě všem hlavním

aktérům vzdělávání řadu aktuálních témat a problémů, jimiž bylo třeba se zabývat a začít je

řešit na různých úrovních rozhodování a zodpovědnosti. K identifikaci klíčových témat spolu

s navržením cest jejich řešení v určité časové perspektivě došlo ve strategickém dokumentu

vyjadřujícím vize a cíle české vzdělávací politiky - v tzv. Bílé knize - Národním programu

rozvoje vzdělávání v České republice (MŠMT, 2001). Za jednu z hlavních strategických linií

vzdělávací politiky bylo označeno monitorování a hodnocení kvality a efektivity

vzdělávání, které souviselo s požadavkem ekonomické, právní a pedagogické autonomie

škol prosazovaným liberalizačními a demonopolizačními proudy ovlivňujícími především

počáteční fázi procesu transformace (Rabušicová, 2002, s. 12). Snaha definovat, měřit a

hodnotit kvalitu a efektivitu byla spojena podobně jako ve vzdělávacích systémech ostatních

vyspělých zemí s konceptem evaluace jakožto významným nástrojem hodnocení, řízení a

rozvíjení kvality a efektivity vzdělávacích procesů na všech vzdělávacích úrovních.

Ve své disertační práci se zaměřuji na problematiku evaluace v terciárním vzdělávání, kterou

představuje soubor stále nevyjasněných otázek, jako např. zda evaluace skutečně může

zkvalitnit vzdělávání, v jaké časové perspektivě, zda okamžitě či jde o dlouhodobý proces,

co při tom vyžaduje od jednotlivých aktérů (různých úrovní managementu, učitelů, studentů,

jejich budoucích zaměstnavatelů, státní správy atd.), zda je vytvořena taková evaluační

kultura na národní i institucionální úrovni, která podpoří a zajistí smysluplnost, věrohodnost

a efektivitu evaluačních procesů a jejich výsledků, zda existují jisté základní principy, při

jejichž dodržení může být evaluace úspěšná, kdo jsou klienti evaluace, jaká jsou jejich

očekávání a zda je lze splnit, jaký je vztah vnitřní a vnější evaluace a zda lze koordinovat

záměry, postupy a využití výsledků různými evaluačními subjekty, a mnohé další.

Nezbytným východiskem při hledání odpovědí na vytýčené otázky bylo studium odborné

literatury. Ukázalo se, že v západoevropských zemích, zejména ve Velké Británii, Nizozemí,

Švédsku apod., ale také např. ve Spojených státech a Austrálii, se evaluace stala tak

významným a rychle se rozvíjejícím tématem pedagogické vědy, že je možné ji považovat za

konstituovanou pedagogickou disciplínu (Průcha, 2000, s. 24), která vedle vědeckých a

výzkumných způsobů využití slouží ve stále sílící míře účelům praktickým. K hlavním

zahraničním pramenům, o něž se opíráme, patří v oblasti evaluačních teorií práce těchto

autorů: Alkin (2004), Dugan (2004), Hernon (2004), Scriven (1967, 1976, 1999), autory

zásadních prací vztahujících se k hodnocení kvality ve vysokoškolských institucích jsou

Elton (1987), Harvey (2002), Newton (2001, 2002), Ramsden (1998), ze slovenských autorů

pak Bukovský (2001), Plavčan (2001), praktické aplikaci evaluace ve vzdělávacích

institucích, při řízení výuky managementem škol i samotnými učiteli, se věnují Ashcroft a

Foreman-Peck (2002), Fink a Stolí (1999) aj. Současná česká odborná literatura jen pomalu

navazuje na práce 80. let, které se na srovnatelné úrovni se zahraničím věnovaly zejména

teorii a metodologii hodnocení: např. Byčkovský (1983)1, Kotásek (1983)2, Mareš (1985)3.

Přestože české zdroje vztahující se k problematice evaluace nejsou z hlediska kvantity tak

početné jako zahraniční, mnohé se jim kvalitou vyrovnají, ať už je to Průchova monografie

Pedagogická evaluace (1996), publikace Rýdlovy (1998, 1999), Nezvalové (2002, 2003) a

řada statí a studií autorů jako jsou např. Chvál (2002), Chráska (1995), Mareš (1999),

Šebková (2003, 2005), Vašutová (1999) a další. Zatímco v zahraničí nalezneme časopisy,

které se systematicky věnují dané tématice (např. Quality in Higher Education4, Educational

Research and Evaluation5), u nás se věnují problematice hodnocení kvality a evaluace

v terciární sféře některá čísla Auly (revue pro vysokoškolskou a vědní politiku), odborný

časopis pro pedagogické pracovníky e-Pedagogium, na Slovensku Academia, sborníky

příspěvků z konferencí a seminářů, k tématu využití evaluace v praxi nalézáme v poslední

době články např. v Učitelských listech, Učitelských novinách apod. Významný zdroj pro

komparativní studium přístupů k hodnocení kvality a evaluaci v evropských zemích

představuje informační síť Eurydice, dále pak evaluační zprávy na webových stránkách

vysokých škol, odborné články a sdělení vybrané na základě internetové rešerše zahraniční

literatury, apod.

Za pomoci analýzy různých teoretických přístupů k evaluaci vznikala první kapitola, v níž

od obecného pojetí evaluace vycházejícího ze zkoumání původu a významu termínu

Přecházíme k definování a klasifikaci pedagogické evaluace, která se stává hlavním

Předmětem našeho zájmu. Různé přístupy k evaluaci třídíme pomocí vodítek vyjádřených

základními otázkami, které zkoumají, co může být předmětem evaluace, k jakému účelu

evaluace slouží a jaké mohou být její cíle, na čem záleží výběr evaluačních nástrojů a které

' BYČKOVSKÝ, P. Základy měření výsledků výuky. Praha: VUIS, ČVUT, 1983.
KOTÁSEK, J. Systémové inženýrské přístupy k projektování a hodnocení výuky. Praha: VUIS, CVU 1 1 M.

3 MAREŠ, J. Hodnocení kvality vysokoškolské výuky pomocí posuzovacích škál. Stud.jni texty, sv. 27. Fraha.
d ÚRVŠČSR, 1985. , „ , ,

5 mezinárodní časopis vydávaný ve spolupráci s INQAAHE od r. 1995 v nakl. Routledge
5 Časopis vydává EERA od r. 1995 v nakl. SwetS and Zeitlinger

z nich patří k nejběžnějším, ale také k nejefektivnějším. Všímáme si složitosti procesu

stanovení hodnotících kritérií v souvislosti se zaměřením evaluace na postupy (procesy) a

výsledky a v závislosti na evaluačním subjektu. Provádíme rozbor silných a slabých stránek

externí a interní evaluace, upozorňujeme na význam jednotlivých fází evaluačního procesu

při jeho organizování uvnitř instituce. V rámci jednotlivých podkapitol upozorňujeme na

specifika evaluace vysokoškolských institucí.

Teoretická část disertační práce pokračuje ve druhé kapitole a čerpá z výsledků výzkumu

i praktických zkušeností ze zahraničí, opírá se mimo jiné o studium strategických

dokumentů, programů a zpráv, ale i o osobní poznatky ze studijních pobytů (Durham

University, LEA a OFSTED v Norwichi ve Velké Británii, Orebro University ve Švédsku,

University vTilburgu v Holandsku) a o rozbory poskytnutých autentických materiálů.

Považujeme za důležité zorientovat se v současném stavu mezinárodních diskusí o pojetí

zodpovědnosti za kvalitu terciárního vzdělávání a charakterizovat její klíčové aspekty a

trendy. Kritická analýza konkrétního modelu hodnocení kvality, který považujeme za velmi

pokročilý, systémově dobře propracovaný a který v současné době prochází fází revize a

přehodnocování akademickou komunitou i orgány pověřenými monitorováním kvality

vysokoškolského vzdělávání v Anglii a Walesu, nás vede k úvahám o možnosti využití

zahraničních příkladů dobré praxe spolu s poučením se ze slabých stránek systému

hodnocení kvality ve vzdělávacím systému jiné země. Dále zkoumáme, jak po zapojení do

integračního procesu a zejména do procesu vytváření evropského prostoru vysokoškolského

vzdělávání postupuje Česká republika při naplňování společných cílů definovaných

v dokumentech boloňského a lisabonského procesu.

Ve třetí kapitole věnujeme zvláštní pozornost popisu evaluačních procesů a postupů na

vyšších odborných školách a faktorům, které je ovlivňují a které vyplývají z vývoje

postavení tohoto typu škol v diferencovaném sektoru vysokoškolského vzdělávání a

z aktuálních legislativních úprav vztahů těchto institucí k příslušným aktérům v oblasti


[…]

I |opakovaně

6. Přijali jste již nějakého absolventa naší VOŠ? • ano
• ne

7. Pokud byste měli volné místo v oboru, přijali byste našeho absolventa? • ano
• ne

důvod

8. Dali byste přednost absolventu vysoké školy • ano
• ne

důvod

9. Je způsob domlouvání odborné praxe vyhovující? • ano
• ne

v čem byste jej zlepšili?

B. Charakteristika praktikanta:
1. Charakter práce (pracovní a jiné povinnosti):

2. Náplň práce odpovídá jeho studijnímu zaměření • plně
! H spíše odpovídá
• částečně
• odpovídá spíše potřebám

organizace
• spíše neodpovídá

3. Má u vás student možnost uplatnění znalostí cizího jazyka? • ano
specifikujte (telefonický, osobní, písemný kontakt)

• ne
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4. Znalosti a dovednosti (vlastnosti) se kterými studenti přicházejí ze školy do praxe:

Vlastnosti jsou uspořádány v protikladných dvojicích. Vlastnosti z uvedené dvojice se
projevují buď velmi výrazně, méně výrazně, nebo téměř neznatelně. Označte křížkem, ke
které ze dvou opačných vlastností se spíše přikláníte a v jaké míře.

Jednotlivé stupně znamenají:
3 nejvyšší hodnota vlastnosti
2 střední hodnota vlastnosti
1 nízká hodnota vlastnosti
0 nelze se přiklonit ani k jedné vlastnosti, nemohu se rozhodnout, nevím

schopen pracovat
naprosto samostatně 3 2 1 0 1 2 3

naprosto závislý na
pomoci a kontrole
vedoucího

má potřebné penzum
teoretických vědomostí 3 2 1 0 1 2 3 chybí základní

vědomosti
vědomosti může uplatnit
při praktickém plnění
úkolů

3 2 1 0 1 2 3 vědomosti se v praxi
nedají uplatnit

výborné komunikativní
dovednosti

3 2 1 0 1 2 3 nezná základní principy
komunikace

má zájem poznat
pracovní klima a začlenit
se do pracovního týmu

3 2 1 0 1 2 3

nezajímá se o to, co
vytváří pracovní klima
a nemíní se zapojit do
týmu

má živý zájem o dění
v organizaci

3 2 1 0 1 2 3
dává najevo, že si
pouze potřebuje splnit
povinnou praxi

má předpoklady pro
rychlou adaptabilitu při
nástupu do zaměstnání

3 2 1 0 1 2 3
bude mít potíže
s adaptabilitou
v pracovním prostředí

umí aplikovat znalosti a
dovednosti informačních
technologií a komunikace

3 2 1 0 1 2 3
nedostatečné znalosti a
dovednosti ITC

5. Je praktikant přínosem pro Vaši organizaci? [ J ano
• ne

pokud ano, v čem

6. Vaše doporučení škole dle potřeb praxe a na základě očekávaných požadavků na kvalitu a
kvantitu pracovníků ve studovaném oboru.
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příloha 5

Výuka cizích jazyků v profesních bakalářských studijních programech

Zamyslete se Jaká byla Vaše motivace (vlivy) při rozhodování, který cizí jazyk budete studovat
na ZS

na SS

na VS

Jste s volbou spokojeni? Zatrhněte:
ANO
NE
Pokud ne, který jiný jazyk byste dnes chtěli studovat a proč?

Myslíte si, že by volbu za Vás měl provést někdo jiný, např. že by stanovila třeba vláda, který
jazyk musí občané u nás studovat jako první?

Myslíte si, že je užitečné znát jeden jazyk dobře anebo se raději naučit základy více jazyků?

Důvody pro 1 jazyk: Důvody pro více jazyků:

Jste spokojeni s kvalitou výuky cizího jazyka? Co oceňujete, co postrádáte?
ANO NE

Myslíte si, že by angličtina měla hrát úlohu
univerzálního dorozumívacího prostředku?
Nebo jiný jazyk?

Víte. co znamenají následující výrazy a jakou mají spojitost s výukou jazvků?
plurilingvismus

jazyková diverzita
multikulturní dimenze
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příloha 7

Evaluace kurzu

Vážení studenti,
končí 6. semestr kurzu Cizí jazyk 1, což považuji za vhodný čas k hodnocení kurzu Vámi a
na základě toho i provedení pedagogické sebeevaluace.
Věnujte prosím pozornost následujícím otázkám a pokuste se o objektivní odpovědi. Děkuji.
O. Mrňová

Jak hodnotíte (můžete použít klasickou
stupnici 1 - 4 , 1 =
nej lepší, nej vyšší, 4 =
nejhorší, nejnižší, 0 =
nevím,nedokážu
posoudit

Vaše poznámky a specifikace

1. význam kurzu v rámci
celku studia oboru?

2. kvalitu výuky?

3. náročnost výuky?

4. nároky vyučujícího?

5. nároky na samostudium?

6. získané znalosti a
dovednosti na konci kurzu ve
srovnání se začátkem kurzu
7. co bylo vašim největším

problémem?

8. co považujete za největší
nedostatek ?

9. co byste na kurzu změnil/a?

10. co považujete za nej větší
pozitivum?

Další připomínky, vzkazy, doporučení:
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příloha 7

EVALUATION OF THE COURSE THE EVALUATION SHEET

Recognition of some aspects
of the course

Use the following scale:
1 = very high, 2 = high,
3 = good, 4 = moderate,
5 = low, 6 - very low

Please specify

1. The importance of the
course in
the framework of your
study programme

2. The quality of teaching

3. The quality of
relationships,
(e.g.cooperation)

4. Teacher s requirements

5. Proportion of self-
instruction

6. Gained knowledge and
skills in comparison with
the beginning
of the course

7. What was the biggest
problem (obstacle) for
you?

8. What do you consider the
most serious shortcoming
of the course?

9. What would you change
in the course?

10. What do you consider the
strongest point of the
course?

Your queries, recommendations:

182