Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci PhDr. Olgy Mrňové „Evaluace v terciárním vzdělávání.“ Praha: PF UK, 2006, s.144 + 28 s. příloh

Za téma doktorské disertace zvolila autorka problematiku hodnocení kvality a efektivnosti vzdělávání v tzv. terciární sféře. Zaměřila se na koncept evaluace jakožto významný nástroj hodnocení, řízení a rozvíjení kvality a efektivity výchovně vzdělávacích procesů používaný v tzv. vyspělých zemích Západní Evropy více jak čtyřicet let. Předmětem doktorské disertace tak bylo stanoveno téma vysoce aktuální, neboť v souvislosti s transformací české výchovně vzdělávací soustavy a probíhající reformy může být tento model hodnocení jedním z faktorů kvality výchovně vzdělávacího působení.

Předloženou disertační práci rozložila autorka do tří kapitol, úvodu a závěru, přičemž první dvě kapitoly jsou teoretické povahy, třetí kapitola je pak povahy empirické. Práce má tedy teoreticko empirický charakter. Jednotlivé kapitoly jsou bohatě strukturovány, řeší řadu aspektů procesu evaluace včetně klasifikace pedagogické evaluace, kritické analýzy klíčových faktorů evaluačního systému a charakteristiky současné evaluační kultury. Teoretický rozbor je opřen i o autentické zkušenosti získané stáží autorky ve Velké Británii. Analýze je podroben i český systém zajišťování kvality vzdělávání. Nastolena je i otázka zapojení národního systému zajišťování kvality do mezinárodní sítě.

Kapitola empirického charakteru se pak zaměřuje na rozbor zkušeností s evaluací vyššího odborného studia na konkrétním typu školy. Empirická část práce se opírá o nosnou vědecko výzkumnou metodu tzv. případových studií. Tato metoda prozatím v pedagogických vědách příliš nezdomácněla (ke škodě pedagogických věd) a tak snahu o aplikaci této metody je třeba brát jako jeden z nepopiratelných kladů předložené disertace.

Práci doprovází celá řada příloh a poznámkového aparátu, včetně glosáře cizojazyčných pojmů a zkratk, které byly v textu použity. Svědčí jistě o pečlivosti autorky a snaze vyrovnat se s nástrahami vědecké akribie. To se jí daří se střídatým úspěchem.

Na jedné straně slovníček uvádějící čtenáře do pojmosloví spojeného s konceptem a procesy evaluace a na druhé straně absence základních charakteristik práce v úvodu předložené disertace. V úvodu schází např. pregnantně formulovaný cíl disertace a úkoly, které si autorka klade (obtížné je potom recenzentovi se vyjádřit zda cíl byl splněn). Autorka v úvodu široce představuje řešenou problematiku (něco z toho mohlo být součástí první teoretické kapitoly) a v této souvislosti formuluje řadu otázek, které tato problematika vyvolává. Není však jasno, zda formulované otázky jsou totožné se zamýšlenými úkoly. V úvodu rovněž schází informace o pracovní (ústřední) hypotéze

(samozřejmě, že hypotéza nemusí být vždy stanovena, ale u prací účelově zaměřených jako je doktorská disertace by být měla) a širěji není pojednáno ani o metodách, jimiž bude práce zpracována.

První kapitola, poněkud staticky formulovaná, pojednává o evaluační teorii a to i v určitých historických souvislostech. Jak již bylo výše uvedeno opírá se o velkou řadu odborné literatury tuzemské i zahraniční provenience, což je její velkou předností. Na druhé straně však zpracovává zejména literaturu anglosaského původu, což v aplikaci na Střední Evropu může mít jistá ohraničení. Kapitola uchopením problematiky vyvolává i celou řadu otázek, které ovšem překračují dimenzi předložené práce (např. zda pojetí evaluace přejaté z ekonomiky nepotlačuje filozofickou dimenzi výchovy a pedagogiky, zda neopakovatelnost výchovně vzdělávací situace lze měřit účinnými nástroji převzatými z oblasti služeb, výměny zboží apod.). Na některé z otázek, které čtenáře napadají se sama autorka snaží odpovědět v následující kapitole (např. zda lze globalizovat evaluační procesy beze zbytku, zda sestavování tzv. ligových tabulek ve Velké Británii není důsledkem pseudoproblémů nabalených na problematiku hodnocení, které svědčí o tom, že globalizovaná společnost necítí dostatečně potřebu vzdělávání jako hodnotu a hledá legitimní cesty jak tuto oblast vzdělávání dostat pod kuratelu pro ni významnějších procesů).

Druhá kapitola detailně informuje o modelech hodnocení v oblasti terciálního vzdělávání zejména ve Velké Británii (např. Akademii vysokého školství, auditu instituce, auditu vědního oboru apod.). Pojednává rovněž o vlivu Evropské integrace na zvyšování kvality terciálního vzdělávání a na český systém zjišťování kvality vzdělávání. Kapitola svědčí o vysoké informovanosti autorky o konkrétních procesech evaluace, avšak vzhledem ke zvolené šířce záběru neumožňuje autorce se zaměřit detailněji na některé články. Šíře, se kterou autorka pojednává o procesech evaluace i modelech, ji neumožnila soustředit se na některé nosné prvky a ty pak sledovat v empirické části práce. Musí proto opět ve značné šíři řešit i problematiku efektivní vyšší odborné školy jako případové studie, což ji limituje zejména v tom, aby překročila rámec popisu (např. postrádám rozbor toho, v čem se objevily problémy v oblasti kultury školy apod.). Práce se tak více soustředí na mechanismy procesů hodnocení, nežli na otázky obsahové (např., co to je a jak chápat excelentní kvalitu). To se např. projevuje i v závěrech práce, kdy se zdůrazňuje, že vysoké školy přebírají odpovědnost za kvalitu vzdělávání a rozhodují samy o evaluačních aktivitách, o volbě metod a forem.

Závěr práce pak je pojat netradičně. Uzavírá řešenou problematiku, ne tak vlastní práci. Autorka neuvádí, zda dosáhla vytyčených cílů a úkolů, v čem byla limitována, co by bylo třeba dále teoreticky rozvíjet, na co se zaměřit v empirickém výzkumu, v čem spatřuje přínos předložené práce pro řešení zvolené problematiky apod.

Po formální stránce je práce bez závažnějších kazů. Je psána čtivě, je vnitřně strukturována, uspořádána, přehledná, dodržuje citační normu. Určité rezervy v práci padají na vrub jednak menším zkušenostem autorky s takovýmto typem prací a jednak na vrub zvoleného neproblémového přístupu (viz názvy kapitol).

Předložená práce i přes uvedené kritické poznámky splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce. Svojí povahou je přehledovou, monograficky orientovanou prací s pokusem problematiku zachytit i empiricky. Hodnota práce spočívá zejména v informační výpovědi, ve shrnutí poznatků. Určité rezervy pak zůstávají v oné

empirické rovině a v míře analytičnosti zahrnutých problémů. Je však nepochybně přínosná jak pro pedagogickou teorii, tak pro výchovně vzdělávací praxi. Přínos spatřuji zejména v množství zprostředkovaných informací, které vyvolávají řadu otázek a podněcují k pedagogickému uvažování v nejširších souvislostech i při hledání nástrojů a modelů komplexního pedagogického hodnocení.

S ohledem na výše uvedené hodnocení **doporučuji** doktorskou disertační práci O. Mrňové postoupit k obhajobě a po úspěšném projednání udělit ji hodnost Ph.D. v oboru pedagogických věd.

V Praze dne 11.června 2006

Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.